REQUERIMENTO N.º 1857/2018
Ementa: Informações sobre corte de árvores Rua Campos Salles.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de indivíduos arbóreos existentes na Rua Campos Salles (final da Rua sentido Campinas – mapa localização anexo)? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Qual a justificativa para a extração dos indivíduos arbóreos?

Quantas e quais foram as espécimes cortadas até o momento? Há previsão do corte de novas árvores?

De que forma se dará a compensação ambiental? Enviar a esta Casa de Leis cópia do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental – TCCA nº 491/2018.

Considerando estar em vigor a Lei 5.546, de 13 de novembro de 2017, a compensação ambiental foi cumprida de forma antecipada? Se não, por qual motivo?

Existe projeto protocolado na Municipalidade que visa execução de obras para a localidade acima apontada? Se sim, enviar cópia.

Que tipo de empreendimento e/ou atividade será implantado?

Existe aprovação da Municipalidade para execução de obras?

Houve expedição de licença de obras de terraplenagem?

Houve expedição de licença dos órgãos ambientais? Se sim, enviar cópia.

Enviar a esta Casa de Leis cópia da autorização de corte de árvore nº 411/2018.

Justificativa:
Munícipes questionam este Vereador acerca da retirada de indivíduos arbóreos e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 28 de setembro de 2018.
Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos anexas.
[image: image1.png]@ Condomini

. Comercial

M